

Bilan du Groupe

au 31 décembre 2019

en 1000 CHF	Exercice de réf.	Exercice préc.	Variation	Variation en %	Annexe
Actifs					
Liquidités	29'643'304	19'188'528	10'454'776	54,5	18
Créances sur les banques	7'676'569	2'224'730	5'451'839	245,1	11, 18
Créances résultant d'opérations de financement de titres	249'941	4'920	245'021	4'980,1	1, 18
Créances sur la clientèle	8'159'886	8'135'116	24'770	0,3	2, 18
Créances hypothécaires	185'290'514	179'558'432	5'732'082	3,2	2, 11, 18
Opérations de négoce	3'201'182	3'454'705	-253'523	-7,3	3, 18
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1'897'986	1'336'726	561'260	42,0	4, 18
Immobilisations financières	7'194'368	6'612'833	581'535	8,8	5, 11, 18
Comptes de régularisation	262'726	259'248	3'478	1,3	
Participations non consolidées	708'160	682'877	25'283	3,7	6, 7
Immobilisations corporelles	2'997'533	2'933'400	64'133	2,2	8, 11
Valeurs immatérielles	9'996	53'811	-43'815	-81,4	9
Autres actifs	1'052'960	887'633	165'327	18,6	10
Total des actifs	248'345'125	225'332'959	23'012'166	10,2	
Total des créances de rang subordonné	77'442	76'108	1'334	1,8	
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-	-	
Passifs					
Engagements envers les banques	12'280'041	6'463'282	5'816'759	90,0	11, 18
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	6'326'901	2'925'136	3'401'765	116,3	1, 18
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	176'179'481	165'701'376	10'478'105	6,3	12, 18
Engagements résultant d'opérations de négoce	197'542	69'530	128'012	184,1	3, 18
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	2'318'347	1'927'991	390'356	20,2	12, 4, 18
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	2'497'397	2'299'953	197'444	8,6	3, 13, 18
Obligations de caisse	459'027	590'741	-131'714	-22,3	18
Emprunts et prêts sur lettres de gage	28'724'944	26'864'051	1'860'893	6,9	13, 14, 18
Comptes de régularisation	840'052	854'782	-14'730	-1,7	12
Autres passifs	106'591	120'859	-14'268	-11,8	10
Provisions	998'369	1'035'435	-37'066	-3,6	15
Réserves pour risques bancaires généraux	200'000	200'000	-	-	15
Capital social	2'351'045	2'172'270	178'775	8,2	16
Réserves de bénéfice	14'091'755	13'610'967	480'788	3,5	
Réserves de change	6	5	1	20,0	
Bénéfice du Groupe	835'159	540'820	294'339	54,4	
Total des capitaux propres (sans part des intérêts minoritaires)	17'477'965	16'524'062	953'903	5,8	
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	-61'532	-44'239	-17'293	n.a	
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice	-10'738	-43'882	33'144	-75,5	
Total des capitaux propres (avec part des intérêts minoritaires)	17'416'433	16'479'823	936'610	5,7	
Total des passifs	248'345'125	225'332'959	23'012'166	10,2	
Total des engagements de rang subordonné	1'589'522	1'594'672	-5'150	-0,3	
Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	1'054'004	1'059'154	-5'150	-0,5	
Opérations hors bilan					
Engagements conditionnels	496'081	530'776	-34'695	-6,5	2, 20
Engagements irrévocables	10'499'152	9'510'885	988'267	10,4	2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	109'214	109'234	-20	-0,0	2

Compte de résultat du Groupe

2019

en 1000 CHF		Exercice préc.	Variation	Variation en %	Annexe
Produit des intérêts et des escomptes	2'818'985	2'895'035	-76'050	-2,6	25
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	42'776	48'584	-5'808	-12,0	
Charges d'intérêts	-594'666	-652'937	58'271	-8,9	25
Résultat brut des opérations d'intérêts	2'267'095	2'290'682	-23'587	-1,0	
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-12'959	-62'735	49'776	n.a	15
Résultat net des opérations d'intérêts	2'254'136	2'227'947	26'189	1,2	
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	342'766	373'275	-30'509	-8,2	
Produit des commissions sur les opérations de crédit	21'702	21'377	325	1,5	
Produit des commissions sur les autres prestations de service	229'592	224'240	5'352	2,4	
Charges de commissions	-178'025	-168'113	-9'912	5,9	
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	416'035	450'779	-34'744	-7,7	22
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	228'054	210'375	17'679	8,4	23
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	13'223	5'269	7'954	151,0	
Produit des participations	64'268	76'241	-11'973	-15,7	24
Résultat des immeubles	21'633	20'891	742	3,6	
Autres produits ordinaires	64'609	129'252	-64'643	-50,0	
Autres charges ordinaires	-10'403	-42'286	31'883	-75,4	
Autres résultats ordinaires	153'330	189'367	-36'037	-19,0	
Produit opérationnel	3'051'555	3'078'468	-26'913	-0,9	
Charges de personnel	-1'331'731	-1'390'544	58'813	-4,2	26
Autres charges d'exploitation	-538'461	-606'410	67'949	-11,2	27
Charges d'exploitation	-1'870'192	-1'996'954	126'762	-6,3	
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-227'486	-258'648	31'162	-12,0	6, 8, 9
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-24'288	-123'815	99'527	n.a	15
Résultat opérationnel	929'589	699'051	230'538	33,0	
Produits extraordinaires	9'964	82'439	-72'475	-87,9	28
Charges extraordinaires	-3'325	-8'573	5'248	-61,2	28
Variations des réserves pour risques bancaires généraux		-120'000	120'000	-100,0	15
Impôts	-111'807	-155'979	44'172	-28,3	29
Bénéfice du Groupe (y c. part des intérêts minoritaires)	824'421	496'938	327'483	65,9	
Part des intérêts minoritaires au bénéfice	-10'738	-43'882	33'144	-75,5	
Bénéfice du Groupe	835'159	540'820	294'339	54,4	

Chiffres clés

2019

en mio CHF	Exercice de référence	Exercice précédent	Variation en %
Chiffres clés du compte de résultat			
Résultat brut des opérations d'intérêts	2'267	2'291	-1,0
Produit opérationnel	3'052	3'078	-0,9
Charges d'exploitation	1'870	1'997	-6,3
Résultat opérationnel	930	699	33,0
Bénéfice du Groupe	835	541	54,4
Cost Income Ratio	61,3%	64,9%	
Chiffres clés du bilan			
Total du bilan	248'345	225'333	10,2
Prêts et crédits à la clientèle	193'450	187'694	3,1
dont créances hypothécaires	185'291	179'558	3,2
Dépôts de la clientèle	176'179	165'701	6,3
Dépôts de la clientèle en % des prêts et crédits à la clientèle	91,1%	88,3%	
Total du capital propre	17'416	16'480	5,7
Fonds propres¹			
Fonds propres de base durs (CET1)	16'873	16'408	2,8
Ratio CET1	17,2%	16,5%	
Ratio de fonds propres globaux	18,3%	17,8%	
Ratio TLAC	18,4%	18,0%	
Ratio de levier	7,1%	7,6%	
Ratio de levier TLAC	7,2%	7,8%	
Indications sur le marché			
Part du marché hypothécaire	17,6%	17,6%	
Nombre de sociétaires	1'909'233	1'897'369	0,6
Fortune de la clientèle			
Fortune de la clientèle gérée	211'046	196'070	7,6
Opérations de crédit			
Corrections de valeur pour les risques de défaillance	236	259	-8,9
en % des prêts et crédits à la clientèle	0,122%	0,138%	
Ressources			
Effectif des collaborateurs	11'045	10'947	0,9
Nombre de postes à plein temps	9'295	9'215	0,9
Sites Raiffeisen	847	880	-3,7

¹ selon la circulaire FINMA 2016/1